
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 3

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  09 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 

PORTARIA N.º. 098   DE  16 DE  JULHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela da Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO, CPF n.º 050.503.245-72, 

matrícula SIAPE n.º 673143, Tecnologista Sênior,  lotado na Coordenação de Mecânica 
Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Licenciamento de Software 
ABAQUS, celebrado com a SMARTtech Mecânica Serviços de Sistemas Ltda – Contrato n.º 
010/2007 – Processo n.º 059/2007, e nos seus impedimentos legais AUGUSTO CESAR NORONHA 
RODRIGUES GALEÃO,  CPF/MF nº 267.106.097-15, matrícula no SIAPE nº 673116, Coordenador 
de  Mecânica Computacional. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 099  DE  16  DE  JULHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO, CPF n.º 050.503.245-72, 
matrícula SIAPE n.º 673143, Tecnologista Sênior,  lotado na Coordenação de Mecânica 
Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 012/2007 – Processo n.º 096/2007, celebrado com a MSC BRASIL SOFTWARE E 
ENGENHARIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO 
ROMANO, CPF n.º 505.084.907-15,  lotada  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 5

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 100     DE  24 DE  JULHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos da marca Sun celebrado com a BIG BLUE SERVICES – 
LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA LTDA – Contrato nº 
011/2007, e nos seus impedimentos legais EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES, CPF n.º 032.549.327-
81,  lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JULHO 2007 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 6

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 

 
 

3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
3.1. Luiz Antonio Pereira – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  31/07/2007 a  14/08/2007 
 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 

 
 

REDISTRIBUIÇÃO – JULHO 2007 
 

1. Maria do Socorro N. de Siqueira 
Tecnologista (nutricionista) – Proveniente do INCa/MS 
Portaria n.º 1457/2007 
Lotação SRH/CAD 

 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE AGOSTO 2007 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO

1467870 LUIZ MANOEL GADELHA JÚNIOR 2007 ÚLTIMA 27/08/07 15/09/07 20 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2007 2 ° 26/08/07 04/09/07 10 

1249509 CARLOS EMANUEL DE SOUZA 2007 ÚLTIMA 27/08/07 05/09/07 10 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do 
Deslocamento 

Valor da 
Diária 

Quant. 
Diária Itinerário 

Simone Santana Franco Servidor 

Participar com stand da 
II EXPOT&C, na 59ª 
SBPC. 837,05 8.5 

Petropólis-Rio-Belém-Rio-
Petropólis 

Rita R. Juliano 
Colaborador 

Eventual 

Participar com estande 
da II EXPOT&C, na 59ª 
SBPC. 1.051,45 8.5 

Petropólis-Rio-Belém-Rio-
Petropólis 

Abimael F. D. Loula Servidor 

Participar de reunião dos 
Diretores das Unidades 
Pesquisa do MCT, no 
Museu Emílio Goeldi. 406,46 2.5 Rio-Belém-Rio 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2007                   31/07/2007 

 7

Eugênio José F. Neiva 
Colaborador 

Eventual 

Participar de reunião do 
SINAPAD e da 
inauguração do Bloco 
942-A, na UFCE. 364,23 2.5 

Petropólis-Rio-Fortaleza-Rio-
Petropólis 

Paulo Cabral Filho Servidor 

Participar da reunião do 
SINAPAD e da 
inauguração do Bloco 
942-A, na UFCE. 344,58 2.5 

Petropólis-Rio-Fortaleza-Rio-
Petropólis 

Abimael F. D. Loula Servidor 

Reunião com o reitor da 
UFCE e da inauguração 
do Bloco 942-A. 351,48 2.5 

Petropólis-Rio-Fortaleza-Rio-
Petropólis 

Jauvane C. de Oliveira Servidor 

Visita técnica ao Centro 
Universitário da FEI 
p/desenvolvimento de 
pesquisa. 341,13 3.5 Rio-S.B.Campo-Rio 

Paulo Cabral Filho Servidor 

Participar da 
inauguração do cluster 
de computadores do 
CPTE/INPE. 27,81 0.5 

Petropólis-Rio-Cach.Paulista-
Rio-Petropólis 

 
 
 

 
 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º. 098   DE  16 DE  JULHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 099  DE  16  DE  JULHO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 100     DE  24 DE  JULHO  DE 2007 
	RESOLVE 

	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 



